
 
 

 

REGIÃO SUL DO BRASIL 
 

 
População Estimada nas grandes regiões, em 2013 

 

REGIÕES População 
% 

s/Total 
Norte 16.983.484 8,4 

Nordeste 55.794.707 27,8 

Sudeste 84.465.570 42,0 

Sul 28.795.762 14,3 

Centro-Oeste 14.993.191 7,5 

BRASIL 201.032.714 100,0 
           Fonte: IBGE 
 
 
 

               
Produto Interno Bruto das grandes regiões a preço de  

mercado corrente e participação no PIB do Brasil, em 2011 
 

REGIÕES R$ milhão 
% 

s/Total 

Norte 223.538 5,4 

Nordeste 555.325 13,4 

Sudeste 2.295.690 55,4 

Sul 672.049 16,2 

Centro-Oeste 396.411 9,6 

BRASIL 4.143.013 100,0 
           Fonte: IBGE/Contas Regionais 
              Obs.: em fevereiro de 2014 ainda não estavam disponíveis os dados do PIB de 2012 e 2013. 
 
 
 
 

Produto Interno Bruto Per Capita das grandes regiões em 2011 
 

 

        
 
 
 
 
 
 
                           Fonte: IBGE/Contas Regionais 
              Obs.: em fevereiro de 2014 ainda não estavam disponíveis os dados dos PIB de 2012 e 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGIÕES PIB per capita (R$) 

Norte 13.888,49 

Nordeste 10.379,55 

Sudeste 28.350,39 

Sul 24.382,79 

Centro-Oeste 27.829,64 

BRASIL 21.535,65 



 
 

 
Balança Comercial das grandes regiões em 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Fonte: MDIC/SECEX 

     *O total do Brasil é maior que o somatório das regiões pois existem  
                  valores de exportação e importação computados fora dos Estados. 
 
 

Balança Comercial da Região Sul do Brasil de  
2004 a 2013 (US$ mil FOB) 

 

Ano Exportações Importações Saldo 

2004 24.169.818 10.825.749 13.344.069 

2005 26.103.475 13.407.968 12.695.507 

2006 27.800.528 17.395.946 10.404.582 

2007 34.752.371 24.186.454 10.565.918 

2008 41.963.540 37.035.769 4.927.772 

2009 32.886.550 26.379.124 6.507.426 

2010 37.139.465 39.210.084 -2.070.619 

2011 45.872.411 49.270.844 -3.398.433 

2012 44.015.964 49.310.360 -5.294.396 

 2013      52.021.739 50.886.043 1.135.696 

Fonte: MDIC/SECEX 
 
 

Saldo Comercial das grandes regiões de 2001 a 2013 (US$ mil) 

  

 
ANO 

 
Norte 

 
Nordeste 

 
Sudeste 

 
Sul 

Centro-Oeste BR 
Ranking 
do Sul 

2001 -419.338 -941.023 -4.000.001 4.863.892 1.093.169 2.684.835 1º 

2002 -6.012 -4.412 2.998.709 7.450.958 1.311.274 13.195.999 1º 

2003 367.481 1.783.461 9.138.384 10.216.532 2.118.276 24.877.655 1º 

2004 598.666 2.532.764 12.800.856 13.344.069 2.868.390 33.841.882 1º 

2005 1.740.640 4.253.359 20.235.174 12.695.507 4.227.296 44.928.809 2º 

2006 1.921.790 2.774.372 25.918.442 10.404.582 3.513.657 46.456.629 2º 

2007 2.133.132 1.309.689 20.152.394 10.565.918 3.917.686 40.031.627 2º 

2008 1.680.170 -74.878 11.097.119 4.927.772 5.075.589 24.957.675 3º 

2009 2.032.711 820.584 6.960.358 6.507.426 6.682.809 25.272.399 3º 

2010 2.373.224 -1.722.229 13.474.618 -2.070.619 5.503.918 20.146.848 5٥ 

2011 6.135.605 -5.287.011 20.951.105 -3.398.433 7.775.855 29.792.610 4º 

2012 1.991.273 -7.233.375 14.484.790 -5.294.396 12.635.766 19.394.537 4º 

 2013 2.945.082 -10.484.836 -9.173.979 1.135.696 14.825.576 2.557.744 3º 

Fonte: MDIC/SECEX 
Obs.: o total do Brasil é diferente do somatório das regiões, pois existem valores de exportação e importação   
computados fora dos Estados. 

 
REGIÕES 

U$S mil FOB 

Exportação Importação Saldo 

Norte 19.088.625 16.143.543 2.945.082 

Nordeste 17.270.152 27.754.988 -10.484.836 

Sudeste 121.936.052 131.110.031 -9.173.979 

Sul 52.021.739 50.886.043 1.135.696 

Centro-Oeste 28.377.754 13.552.178 14.825.576 

BRASIL*  242.178.649 239.620.905 2.557.744 



 
 

 
   Estoque de emprego total nas grandes regiões em 2012 

 
 

REGIÕES 
Emprego total 

%  
s/Total 

Norte 2.622.185 5,5 

Nordeste 8.613.556 18,1 

Sudeste 24.099.808 50,8 

Sul 8.129.698 17,1 

Centro-Oeste 3.993.465 8,4 

BRASIL 47.458.712 100,0 
  Fonte: MTE/Rais 2012 
 
 

 

  Estoque de emprego na Indústria* nas grandes regiões em 2012 
 

 
REGIÕES 

Emprego na 
Indústria  

%  
s/Total 

Norte 529.212 4,6 

Nordeste 1.849.932 16,1 

Sudeste 5.841.070 50,1 

Sul 2.509.380 21,8 

Centro-Oeste 756.552 6,6 

BRASIL 11.486.146 100,0 
 Fonte: MTE/Rais 2012 
 *Indústria Extrativa, Ind. Transformação, Construção Civil e Serv. Ind. de Util. Pública 

 
 
 

Estoque de emprego na Indústria de Transformação  
nas grandes regiões em 2012 

 
 

REGIÕES 
Emprego na 
Indústria de 

Transformação 

%  
s/Total 

Norte 269.823 3,5 

Nordeste 1.041.832 13,4 

Sudeste 4.009.075 51,7 

Sul 1.986.896 25,6 

Centro-Oeste 446.919 5,8 

BRASIL 7.754.545 100,0 
 Fonte: MTE/Rais 2012 

 
Geração de emprego total nas grandes regiões em 2013 

 
 

REGIÕES 
Postos de trabalho 

gerados 
%  

s/Total 

Norte 62.318 5,6 

Nordeste 193.316 17,3 

Sudeste 476.495 42,7 

Sul 257.275 23,0 

Centro-Oeste 127.767 11,4 

BRASIL 1.117.171 100,0 
 Fonte: MTE/CAGED 



 
 

 

 
Participação da Ind. de Transformação na geração de emprego total nas 

grandes regiões, em 2013 
 

 
REGIÕES 

Vagas abertas 
na Ind. 

Transformação 

Total de vagas 
abertas em todas 

as atividades 

Ind. transform. 
s/ emprego total 

(%) 

Norte 12.361 62.318 19,8 

Nordeste 9.807 193.316 5,1 

Sudeste 40.786 476.495 8,6 

Sul 49.675 257.275 19,3 

Centro-Oeste 13.370 127.767 10,5 

BRASIL 126.359 1.117.171 11,3 

Fonte: MTE/CAGED 
 

 
 
 

Participação da Ind. da Construção Civil na geração de emprego total nas 
grandes regiões, em 2013 

 
 

REGIÕES 
Vagas abertas 

na Ind. 
Construção Civil 

Total de vagas 
abertas em todas 

as atividades 

Ind. Constr. Civil 
s/ emprego total 

(%) 

Norte 16.461 62.318 26,4 

Nordeste 27.185 193.316 14,1 

Sudeste 32.342 476.495 6,8 

Sul 14.895 257.275 5,8 

Centro-Oeste 16.141 127.767 12,6 

BRASIL 107.024 1.117.171 9,6 
Fonte: MTE/CAGED 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Ranking do IDH-M nos estados da Região Sul, no ano de 2010 
 

Estados da Região Sul  IDH-M Ranking Nacional 

Santa Catarina 0,774                3º 

Paraná 0,749                5º 

Rio Grande do Sul 0,746                6º 

Fonte: Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil 2013 
 
 



 
 

 

 

 
Arrecadação das receitas federais a preços correntes, nas grandes regiões,  

em 2013 (R$ mil) 
 

RECEITA  Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste Total 

IMPOSTO SOBRE IMPORTAÇÃO 
                

699.691  
        

2.679.908      24.275.565         8.887.261           654.504        37.196.929  

IMPOSTO SOBRE EXPORTAÇÃO 
                   

6.476              1.390              14.862  
              

37.255                  2.524             62.508  

IPI - TOTAL 
                

367.611        3.546.469      30.841.409  
       

11.389.583         956.044        47.101.116  

IMPOSTO SOBRE A RENDA - 
TOTAL 

             
5.836.659  

      
15.824.169    193.381.155  

      
30.762.979  

      
47.004.718      292.809.681  

IMPOSTO S/ OPERAÇÕES 
FINANCEIRAS 

                 
156.957          282.953      20.324.921         2.052.361         6.597.434        29.414.625  

IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 
                 

36.731            80.461          281.853            180.506           268.293             847.844  

COFINS 
             

5.956.189 
      

15.635.233  
    

127.530.342  
      

28.734.265         23.670.654      201.526.684  

CONTRIBUIÇÃO PARA O 
PIS/PASEP 

             
1.718.417        4.621.602      31.557.301         7.333.283        6.667.947        51.898.550  

CSLL 
             

2.030.778        4.667.055      42.143.343         8.042.167         8.848.714        65.732.058  

CIDE-COMBUSTÍVEIS  
                 

59.243          876        28.643            4.604                  677          34.859  

CONTRIBUICÕES PARA FUNDAF 
                   

8.655            23.199          339.877  
            

152.636               21.716             546.083 

CPSSS – CONTR. P/ O PLANO DE 
SEGURID. SOCIAL SERV. PÚBLICO 1.040.727 2.768.884 4.990.455 1.894.974 13.884.695 24.579.735 

OUTRAS RECEITAS 
ADMINISTRADAS 

               
348.428          958.141  

      
27.534.883         2.492.869         -14.843.547        16.490.776  

RECEITA ADMINISTRADA  
PELA RFB 

           
28.740.856      85.933.629    712.274.956  

      
151.516.232       121.712.537  

    
1.100.178.210  

DEMAIS RECEITAS 
                

215.881  
        

1.292.949      35.297.091         826.806         514.974        38.147.702  

TOTAL GERAL DAS RECEITAS  
           

28.956.737      87.226.578    747.572.047  
      

152.343.039       122.227.511  
    

1.138.325.913  

% sobre total 2,54 7,66 65,67 13,38 10,74 100,00 
Fonte: Receita Federal  
Obs.: Não inclui Receita Previdenciária. 

CIDE: quase 90% da arrecadação se concentra no Rio de Janeiro 
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